



COMUNE DI RANDAZZO

Città Metropolitana di Catania

ORIGINALE DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 78 DEL 06-06-2023

OGGETTO: Integrazione impegno di spesa. Motivi Aggiunti. sui ricorsi 125/2022 R.G e 140/2022 R.G al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia

L'anno duemilaventi TRE il giorno SEI del mese di GIUGNO
alle ore 18.15 e segg., nella sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale presenti numero CINQUE Assessori, secondo il seguente prospetto:

		Presente	
Francesco SGROI	SINDACO	☒ sì	☐ no
Emilio Emanuele LA PIANA	ASSESSORE	☒ sì	☐ no
Concetta Carla Luisa FOTI	ASSESSORE	☒ sì	☐ no
Maria Enrichetta GIARDINA	ASSESSORE	☒ sì	☐ no
Gianluca Giuseppe ANZALONE	ASSESSORE	☒ sì	☐ no
Nunzio Gerardo PROIETTO BATTURI	ASSESSORE	☒ sì	☐ no

Partecipa il Segretario Generale Dott. Puglisi Marco

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato:

Il Proponente

Il Responsabile

Premesso che:

- In data 25/1/2022 è stato notificato al Comune di Randazzo ricorso promosso dalla sig.ra Hermando Mara del Pilar dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia –sez. di Catania per l'annullamento dell'Ordinanza Sindacale n.1 del 05/01/2022;
- Che in data 27/1/2022 la sig.ra Caruso Letizia figlia della prima ricorrente ha notificato analogo ricorso a quello presentato dalla madre Hermando Mara del Pilar;
- Che con delibera di G.M. n 34 del 28/1/2022 è stato autorizzato il Sindaco a conferire incarico legale per rappresentare e difendere l'Ente;
- Che con Decreto Sindacale n.6 del 02/02/2022 il Sindaco ha nominato quale avvocato di fiducia l'avvocato Alfredo Grasso del Foro di Catania;
- Che con nota prot.n.1922 del 01/02/2022 l'avvocato Grasso ha comunicato la disponibilità ad assumere gli incarichi ritenendo congruo per l'attività professionale da svolgere, la somma omnia comprensiva di € 3.172,00;
- Che in data 18/2/2022 con nota prot. n 2912, l'avvocato Galasso Antonino ha notificato al Comune di Randazzo Motivi Aggiunti sul ricorso 125/2022 R.G. al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia di Hermando Maria del Pilar, contro il Comune di Randazzo in persona del Sindaco p.t. e nei confronti di Caruso Giuseppe nato il 27/8/1943 a Randazzo;
- Che in pari data l'avvocato Galasso con nota prot. n 2908 ha notificato Motivi Aggiunti sul ricorso n.140/2022 R.G. al Tribunale Amministrativo Regionale per la Sicilia di Caruso Letizia contro Comune di Randazzo in persona del Sindaco p.t. e nei confronti di Caruso Giuseppe nato il 27/8/1943 a Randazzo;
- Che in data 11/5/2023 con nota prot. n.7686 l'avvocato ha comunicato che in data 08/06/2023 si svolgerà l'udienza di discussione dei ricorsi per Motivi aggiunti;
- Che l'avvocato ha comunicato con nota prot.n. 7686 dell'11/05/2023 allegata alla presente che la somma da integrare per Motivi Aggiunti sui ricorsi sopracitati è pari ad € 1.038,56 + 289,89=1.328,45;
- Dato atto che con determina del Capo Settore I n 42 del 02/02/2022 è stata impegnata la spesa di € 3.200,00 al cap.440 , prenotata con delibera di G.M.n 34 del 28/1/2022;

Ritenuto di dover provvedere in merito

Visti:

- l'O.R.EE.LL.;
- il D.Lgs 267/2000 e s.m. ed int.;
- il Vigente Statuto Comunale;

SI PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportati anche se non materialmente trascritte:

- Di integrare la spesa prenotata con delibera di G.M.n 34/2022 e impegnata con determina n 42/2022 pari ad € 3.200,00 con l'ulteriore somma onnicomprensiva di oneri accessori pari ad € 1.300,45;
- Di prenotare la spesa di € 1.300,45 all'apposito codice di bilancio 2022/2024 esercizio finanziario 2023;
- Di demandare ogni ulteriore adempimento al Capo I Settore.

Pareri espressi ai sensi dell'Art. 53 L. 142/90, recepito dalla L.R. 48/91
e modificata dall'Art. 12 della Legge n. 30/2000

Il Responsabile del Servizio interessato –

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE.

Randazzo, li

IL RESPONSABILE

Il Responsabile di Ragioneria – per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE.

Randazzo, li 06.06.2023

IL RESPONSABILE L'UFFICIO DI RAGIONERIA

Il Responsabile del Servizio Finanziario A T T E S T A che la complessiva spesa di euro 1.300,45 trova la relativa copertura finanziaria sui fondi del/i sottoelencato/i così come da prospetto che segue:

CAP.	RES. COMP.	DESCRIZIONE	IMPORTO €	PRENOTAZ. IMPEGNO	IMPEGNO
01.11-1.03.02.		10.001 Spese per lit. arbitraggi e risarcimenti altri lucrosi	1.300,45	96	

Randazzo, li 06.06.2023

IL RESPONSABILE L'UFFICIO DI RAGIONERIA

LA GIUNTA

Vista la superiore proposta relativa all'oggetto;

Preso atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta;

Condivisi i motivi che determinano l'emanazione dell'atto e i fini che si intendono perseguire;

Considerata la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 53 della l. n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91;

Visto il vigente Ordinamento EE.LL.;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione e per la parte dispositiva.

Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva

Di dichiarare l'atto immediatamente esecutivo, stante l'urgenza di intervenire.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO

Francesco SGROI

L'ASSESSORE ANZIANO

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Puglisi Marco

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio
dal 07 GIU. 2023 al 22 GIU. 2023

Randazzo, li

IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 07 GIU. 2023 al 22 GIU. 2023
e che contro di essa non sono stati presentati opposizioni o reclami.

Randazzo, li

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Puglisi Marco

CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 06-06-2023.....:

€ Ai sensi dell'art. 12, comma 1° della L.R. 44/91

☒ Ai sensi dell'art. 12, comma 2° della L.R. 44/91 (immediatamente esecutiva)

Randazzo, li 06-06-2023.....

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Puglisi Marco

Con la presente, comunicando che in data 08.06.2023 si svolgerà l'udienza di discussione dei ricorsi in oggetto e tenuto conto che in fase di conferimento di incarico non si è tenuto conto – da un punto di vista dell'impegno di spesa – che i ricorsi erano due e che, oltretutto in entrambi i ricorsi venivano notificati motivi aggiunti, chiedo l'integrazione dell'originario impegno di spesa.

Poiché l'impegno originario veniva forfettariamente stabilito in € 3.172,00, ho estrapolato da tale importo - secondo la proporzione di cui ai parametri ex D.M. n. 55/2014 - l'importo relativo alla fase introduttiva, commisurato in € 579,79.

Quindi, in applicazione dell'art. 4, comma 10 bis del D.M. n. 55/2014, secondo cui *nel caso di giudizi innanzi al Tribunale amministrativo regionale e al Consiglio di Stato il compenso relativo alla fase introduttiva del giudizio è (...) aumentato sino al 50 per cento quando sono proposti motivi aggiunti*, l'importo di € 579,79 viene aumentato del 50% pari a € 289,89.

Pertanto l'importo delle competenze relative ad un solo ricorso ammontano ad € $3.172,00 + 289,89 = 3.461,89$.

Rilevando che l'art. 4, comma 2 del D.M. n. 55/2014, prevede *quando in una causa l'avvocato assiste più soggetti aventi la stessa posizione processuale, che il compenso unico può (...) essere aumentato per ogni soggetto oltre il primo nella misura del 30 per cento, fino a un massimo di dieci soggetti, e del 10 per cento per ogni soggetto oltre i primi dieci, fino a un massimo di trenta. La disposizione di cui al periodo precedente si applica quando più cause vengono riunite, dal momento dell'avvenuta riunione e nel caso in cui l'avvocato assiste un solo soggetto contro più soggetti*, rappresento che sebbene la causa non sia stata riunita e quindi sarei legittimato a richiedere una parcella per tutta l'attività, richiedo invece il 30% così come riportato nella norma citata.

Pertanto il 30% di € 3.461,89 = 1.038,56.

Consegue che l'integrazione dell'impegno di spesa ammonta ad € 289,89 + € 1.038,56 = € 1.328,45.

Con l'occasione invio cordiali saluti.

Avv. Alfredo Grasso